
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 58 Registro Deliberazioni   Data 29/12/2022 

 

OGGETTO : 

NUOVO PIANO COMMERCIALE COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 5 DELLA L.R. 

02.01.2007, N. 1 (TESTO UNICO IN MATERIA DI COMMERCIO) E S.M.I. – 

ADOZIONE.- 
 

 

L’anno duemilaventidue addì giovedì ventinove del mese di dicembre alle ore 15:00, in Vado 

Ligure, nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei 

termini di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GIULIANO MONICA Sindaco     X 

     2.       GILARDI FABIO Consigliere     X 

     3.       OLIVERI MIRELLA Consigliere     X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere     X 

     5.       DELLACASA SABRINA Consigliere     X 

     6.       ARAGNO ROBERTO Consigliere     X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere     X 

     8.       CIVELLI INNOCENTE Consigliere        X 

     9.       GRECO PATRIZIA Consigliere     X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere        X 

   11.       SPINGARDI ELISA Consigliere        X 

   12.       MURRU ANTONIO Consigliere     X 

   13.       BOVERO PIETRO Consigliere     X 

 

 

Presenti: 10 Assenti: 3 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Presidente  DELLACASA SABRINA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la 

legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 

Si dà atto che l’Assessore esterno, Sig. Ennio Rossi, risulta presente alla 

seduta consiliare. 

 

Intervengono nella trattazione della presente pratica l’Assessore Falco, il 

Consigliere Bovero ed il Segretario comunale Dr. Araldo, come da verbalizzazione 

integrale, in atti conservata. 

 

Dopodichè, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 02.01.2007, n. 1 (Testo unico in 

materia di commercio) e s.m., “Il piano commerciale comunale è uno strumento 

settoriale di programmazione territoriale di cui i Comuni possono dotarsi, secondo 

le modalità ed entro i termini previsti dalla programmazione commerciale ed 

urbanistica di cui all'articolo 3, laddove necessaria e sulla base di quanto stabilito 

dalle disposizioni della presente legge, attraverso forme di consultazione e di 

confronto con le associazioni del commercio maggiormente rappresentative a livello 

regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di commercio liguri, delle 

Organizzazioni dei consumatori e delle Organizzazioni sindacali.”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Vado Ligure è dotato del Piano Commerciale 

Comunale, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 1/2007 e s.m., approvato con la D.C.C. n. 

29 del 26.02.2009; 

 

RITENUTO che, a seguito dell’entrata in vigore della “Nuova programmazione 

commerciale ed urbanistica in materia di commercio al dettaglio in sede fissa dopo 

liberalizzazioni”, approvata con D.C.R. n. 31/2012 e successivamente modificata e 

integrata dalla D.C.R. n. 31/2014, nonché a seguito delle rilevanti modifiche 

apportate negli ultimi anni alla citata L.R. n. 1/2007, si debba provvedere ad una 

complessiva revisione del Piano, al fine di adeguarlo ed aggiornarlo sulla base delle 

nuove disposizioni regionali; 

 

VISTO il nuovo Piano Commerciale Comunale, predisposto dagli architetti 

Valentino Pierantoni e Marina Bassi, costituito dai seguenti elaborati tecnici e 

normativi, in atti conservati: 

 Tav 01 Localizzazione esercizi commerciali esistenti, acquisita agli atti al prot. n. 

27130 in data 19.12.2022; 

 Tav 02 Uso del suolo del sistema commerciale, acquisita agli atti al prot. n. 12619 

in data 07.06.2022; 

 Tav 03 Zonizzazione del Piano Commerciale Comunale, acquisita agli atti al prot. 

n. 27130 in data 19.12.2022; 

 Tav 04 Incompatibilità urbanistico – ambientali, acquisita agli atti al prot. n. 

14363 in data 28.06.2022; 

 Tav 05 Localizzazione potenziale Grandi Strutture di Vendita, acquisita agli atti al 

prot. n. 27130 in data 19.12.2022; 

 Norme di Attuazione, acquisite agli atti al prot. n. 12619 in data 07.06.2022; 

 Allegato: spazio pubblico e commercio opportunità di riqualificazione, acquisito 

agli atti al prot. n. 27130 in data 19.12.2022; 



 Documento preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità a VAS (L.R. 

32/2012 e s.m.i.), acquisito agli atti al prot. n. 27130 in data 19.12.2022; 

 

RITENUTO che tale Piano, che sostituisce integralmente il Piano Commerciale 

Comunale approvato con la D.C.C. n. 29 del 26.02.2009, sia meritevole di adozione 

ai fini dell’avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S., ai sensi 

della legge regionale n. 32 del 10 agosto 2012 e s.m., nonché dell’attivazione di 

forme di consultazione e di confronto con le associazioni del commercio 

maggiormente rappresentative a livello regionale, delle Organizzazioni dei 

consumatori e delle Organizzazioni sindacali; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è assunta dal Responsabile del Settore Tecnico, 

Urbanistica e Gestione del Territorio, arch. Alessandro Veronese; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica alla proposta reso a norma dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 02.01.2007, n. 1 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 10.08.2012, n. 32 e s.m.i.; 

 

VISTE la D.C.R. n. 31/2012 e la D.C.R. n. 31/2014 e s.m.i.; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON n. 10 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di adottare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 02.01.2007, n. 1 (Testo unico in materia 

di commercio) e s.m., il nuovo Piano Commerciale Comunale, predisposto dagli 

architetti Valentino Pierantoni e Marina Bassi, costituito dai seguenti elaborati 

tecnici e normativi, in atti conservati: 

 Tav 01 Localizzazione esercizi commerciali esistenti, acquisita agli atti al 

prot. n. 27130 in data 19.12.2022; 

 Tav 02 Uso del suolo del sistema commerciale, acquisita agli atti al prot. n. 

12619 in data 07.06.2022; 

 Tav 03 Zonizzazione del Piano Commerciale Comunale, acquisita agli atti al 

prot. n. 27130 in data 19.12.2022; 



 Tav 04 Incompatibilità urbanistico – ambientali, acquisita agli atti al prot. n. 

14363 in data 28.06.2022; 

 Tav 05 Localizzazione potenziale Grandi Strutture di Vendita, acquisita agli 

atti al prot. n. 27130 in data 19.12.2022; 

 Norme di Attuazione, acquisite agli atti al prot. n. 12619 in data 07.06.2022; 

 Allegato: spazio pubblico e commercio opportunità di riqualificazione, 

acquisito agli atti al prot. n. 27130 in data 19.12.2022; 

 Documento preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità a VAS (L.R. 

32/2012 e s.m.i.), acquisito agli atti al prot. n. 27130 in data 19.12.2022; 

che sostituisce integralmente il Piano Commerciale Comunale approvato con la 

D.C.C. n. 29 del 26.02.2009;   

 

2) di dare atto che la definitiva approvazione del Piano comunale in oggetto, da 

parte del Consiglio Comunale, dovrà essere preceduta:  

 dalla verifica di assoggettabilità a V.A.S. ai sensi della legge regionale n. 32 

del 10 agosto 2012 e s.m.; 

 dalla consultazione e dal confronto con le associazioni del commercio 

maggiormente rappresentative a livello regionale, delle Organizzazioni dei 

consumatori e delle Organizzazioni sindacali; 

 

3) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure il compimento degli atti necessari per 

l'ulteriore iter procedurale previsto dalle disposizioni vigenti in materia. 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 10 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

***. v .*** 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


